Steplianus papa xv episcopos ordinavit, ac Pippi-
num regem Francorum atque Berlradam reginani

-et filios eorum Carolum et Carlomannum consecra-

vit, ZDeJnde-veroKal. Maii ad Beatum Petrum apo-
Stolum sepultus est. Et cessavit episcopatus die-

Vl»US-Vi..;
fPaulus Rpmanus, Stephani frater, sedit anms x,
niense i. Hic temporc Conslantini et Lepnis:multa

lipna bperatus estv EpiscoposZtxprdinayit, et post
ejus obitum cessavit episcopatus anno t et mense i,

quandPiCPnstaritinus tranSgfessor apostolicam se-

deminvasit, -</.> - \-
-

A XXX. Sequentia Romanorum pontificum hhtoriw.

Stephanus Siculus, ex patre Olibo, sedil annis m,
mensibus r, diebus xxviu. Yir strenuus etbonus ac

sapiens, EcclesiaeDei admodum profuit. Ante: ele-

, ctionem ejus inaudita inalilia Rpmaeperacta est.

NamTotp;Nepesinusdux Coiistaiitinuffi laicumfra-

trehj suum ab jnvifo Georgip.Praenesfinaeepiscppo
papam Consecrari/Cpegit. Ppst qttain ordinationem

Geprgius.irt seg.riludiiiemcorruit, liimiumque infir-
matus nuuquam postea missam canlavil. Ejusenim
dextera niamis afuit et coutracla est, quam nec ad

os suuth fcfre Valttit; sed eodera annp ipse pessimp
. languore obiit.' Post annum Roroa Christoforo. pri-

micerio et Sergio sacellario tradita est, ei Toto dux

a Demetrio et Gratioso fraudulenler occisus est.
B Post iiascSlephanus papa legitime a cnnctis eleclus

est. Nou multo post a quibusdam malignis Constan-

tinus Inyasor et Passibius fratpr ejus acTbcodorus

episcopus ,et yicedpmipus capti et.orb.ati supt; et

Chrisfpforus ac Sergips filius ejus, aliique multi-
dolo et immissione Desiderii regis perierunt. Inter

haecStephanus papa, in ordinationis' suse exordio,

Sergiuin secttiidicerium tid Carolum Magriuinriegem

Frattcorum dtrexit, et coiisilium auxjjiumque ab ea

ppposcit. Ciii gratanterill.e xiiepiscppps d'e FrancJ»

probatissimos, et in divinis Scripturis, sanctorum-

que .canonuminstilutionibus efudilos direxit.

MenseAprili multorUm synpdus praesulumlu ba-

silica Sancti, Salvatoris juxta Lateranis aggregata

r est; alque Cpnsiantinus, qui de laicp repente cleri-

cus et ppntifex effectus fuerat, pmiiium jndicio con-

demnatus esl. Dejnde generalis senteiitia sub ana-

themalis interdiciione prolata esl ut nullus laico-

rum, nec ex alip prdjne, nisi :per dislinctos gradus
ad praesulaturopromoveatiir; ac uf oninia, quaeidem

.Constanfmus in ecclesiasticis "ad diviiium «ullum

egit, iterarentur, praeter baplisraa atque sacrtim

chrisffia, Stephanus papa epjscopos xxx consecra-

yit, et apud%eatuffi Petrum sepultusesl. Et cessa-

vit episcopatus diebus yiii.

AdrianusRomanus, ex patre Theodorp, de regione

, Via Lata, sed'it annis xxni, mensibus x, diebus xvu.

Hic nobilis Ct pujcher, cpnstatis, pius et sanclus

tuit. Tiinc Desiderius, Langobaidoruni rex, innu-

D mera mala Romse cl Ravennae et sttbditis earum

iaciebat. Carolus ergo Magnus roga:u papae in Ila-

liam venit, Ticjnum vi mensibus obsedit, Dcoque

juvante ,cep;t, Sabbatoqiie Paschae cum suis hono-

rifice Romae srisceptus est, Desiderium vero regem

capluin cum uxore sua Franciam misit, et bealo

Petro quas sibi abjata fuerant restiluit. Adrianus

• papa ecclesias et oriiatus et multa mira fecit, ef

Conslantjnum Augustum CCCLepiscppps Iri Nicaea

, congregare spis precibps compiilit, quam synodum

i' de Grsecp in LatiriumZfransferri fecit. Tinic, jtx

t anno ejusdem papatusv Tiberis fluvius ad portam

, Sancti Petri; venit et niulta darana civibus intulit.

- Sed papa litanias institiiit, et misertus Dominns

aquam Effiovit,Hic episcopos ctxJtxy.ordinavit,Zel
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VIIKal. Januarii ad Beatum Petrura sepultus est, et.
eodem die Leo papa ei subrogatus est.

Leo Romainis, expalre Aizuppio*,seditannis xx,=
measibus v, diebus xvi, praedecessoribus suis Sn

omnibus similis. Hic dum bene quaebona sunt age-
ret, et quadam^lie in lilariiis ad Bealiinl Petfum

apostolum Cum populo pergeret, Paschalis priirii* ,

cerius et Campolus sacellarius cnm armalis satel-

litibus sriis de insidiis prosilierunl, populuuique
inermem timore armorura fogaverunt, et papam
anle altare Sancti Pelri oculis-et lingua privare
nisi stint. Sed post aliquot dies Albinus cubieula-

rius eum de carcere eripuil, et Dominus omnspoteris

integram sanitatem illi contulit. "Winigisvero; dax

Spoletanorum",ei suppetias advenit, et videns pa-i

pam, qui fustibits laniatus, et semivivus in sanguihe
revolutus ante aram fueral, mirabiliter sanatuitiyr
cum aliis fidelibus Dominum glorificayit. Post haec

pspa Carolum Magnuffiregem adiit, et querimoniairi'
de febus gestis ei deprompsit. At illetantum virum

honbrifice susccpii, et cum duobus archiepiseopis,
Idilvaldo et Aruone, alque vi episcopis et tribus co-

mitibus remisit. Ipse quoque rex postea Romam ve-

nit, et ab eodem papa, in die Natalis Domini, iri ec-

clesia Sancti Petri coronatus est, et ab omiiibiistarii

Rbirianis quatn Francis imperator Romanus cousti*'
tutus est. - -' •

Posfhaec, iridictione'ix, n Kal. Maii, terraemo-
tus magnus factus est et tolam ecelesiairi Sancti
Pauli apostoliiliruit; quaffi Leo papa optiine'repa-
ravit. Litanias quoque idem praesul tribus diebus
ajite Ascensionem Domini jussit celebrari. Nul-
lns praedecessorum ejus in ecclesiis sanctorum ;et -

ornamentis vel aliis necessariis rebus plus 'quam
Ule operatus esf.. Hic bpiscopos CXXVJoi-dinavil.

Sepultus vero est iti basilica Sancti Petri apostoli,
n Idus Junii. Et cessavit episcopalus mense i.
•Siephanns Romaiius, ex patre Marino, sedit riien-

sibus VII.Hic, pro confirmanda pace sanctae Ecele-

siae, Galliam ad Ltidovicum imperatorem petiit,

quseque voluit abeoimpetravit, et exsulespi-oreaiii
in beatum Leonem papam commisso inde ejemen-
ter eduxit. Tlic episcopos Vconsecravit, et ad bea-K

tum Petrum apostolum sepultus est. Et cessavit

episcopatus diebus xxvi.

Paschalis Romanus, ex patre Bonpso, sedit an-

nis vu, mensibus iv, diebus xvm. :HiC prsedecessb-
rum snorum sanctissimus aemulalor exstilii, et

muita Ecclesiae populoque pulchra elutilia fecit;

Episcopos :XL conseciavit. In ecclesia: vero Beati

Petri sepultus est. Et cessavit episcopatus diebus iv; ;

Eugenius Romanus, vir honus et sanclus, sedi'.

annis iv. Tunc magna ubertas et pax in orbere^

gnavit.
Valentinus Romanus, ex patrePetro, de re-

gione Via Lata , cunctis pollens virtutibus , se-

dit diebus XL. Hic ab episcopis centnm et pfoce-
ribus Romanorum, omnique populo in palatio La-

teranensi electus est, et de ecclesia Sanctae Dei

i genitricis Mariaeassumpius, et in pofitificali throno

pbsitus est, sed paulo post sahcte-iicfunctus est.
'

Gregorins Romartus, ex piitre Joanrie, pulclier"et

nobilis, sapiens etsanctus, sedit annis xvi. Tunc

Agareni de firiibus"suis exierunt, etinsnhisac re-

giones Christiaiioriiffi gfaviter desolaverunt, ho-'

riiinibtisque pereinptis,] basilicas et habitacula fide-

liiim despoliaverunt et debacchantes destruxerunt.

Gregorius ergo papa niuros Ostise fecit, quse ob

hpc postmodum Gregorianbpolis dicla est. flic

alia innumfira bona fecit. Multasenim basilicas cori-

struxit, et multa sanctorum corpora translulit,
et in locis opporturiis diligehter aplavil. Episco-

pos CLXXXVconsecravit, et- in basiiica SahctrPetri

,apostoli sepultus est.Et cessavit episcbpatus dieisxv.
B Sergius Romanus, ex patre Sergib, sedit ainriisiii.

Qui dum electus ex ffiore fuisset, Joannes diacb--

nus cum agresti mattu bellicis telis armala januas

fregit, et legis et ofdinis traditionem tfansgres-
sus, per vim in patriarchium iritravit. Sed post
unam horam cuneus ej'us limof e correptus fugit, et

Joannes invasor captus et caesusac diacouatu pri-
vatus est. In illotempore, Lolhariiis Auguslus Dro-

gonem, archicpiscopum Mettertsem , et Ludovi-
cttm filinm suum, cum multis episcopis el abbati-
bus atque comitibus Romani misit. Qtii inultas stra-

ges per urbes et agros irt via fecerurit, et iiidigeiias-
colonos tyraimica crudelitate perterrilos ad late-
bras confugere coegefurit. Quadani itaque die atfa"

densitas nubium facta est, et quidamprimates Dro-

gOnis fulmine percussi perierunt. Ludovicus vefo

Romam vcnit, et Sergius papa oleo sancto eum"
. .perunxit et regem Langobardorum consecravlt, Ser-;

gius papa xxm episcopos ordinavit, abbatias plures
"/et ecclesias condidit. Ad;Beatuffi>Petrum apostolum

sepultus est, ct cessavit episcopatus mensibtis n,
1

diebus xv.

Leo Romanus, ex patre Radualdo, sedit annis

vni, mensibus ni, diebus vi. Hic innumerabilibus

bonis ut sol in mundoemicuit, «l in aedificiis et

ornamenlis, aliisfjiie utililus studiis Ecclesiae Dei

multipliciter profuit. Post morlem Sergii papae,
m»x Sarraceni basilicas apostplorririi -Pelfi et Pauli

deprsedati sunt. Sed dum ad?*Africara navigio re-

[) dire vellent, procellis inmari perierunt. Tunc ter-

rsemotus in urbe Roraa talis faclus est ut oiunia

elemento concussa viderentur. Leo papa prohibuit
laicos ad inissas in presbylerio essp. In primo pa-

patys sui anno basilisciim merilis et precibus sui*v

effugavit, qui in tetris cavernis Romae latens flatu

suo multos perimebat. Validuni: quoque -ignein
beatus papa in vico Saxoneum furentem signo cru-

cis opposito exslinxif Ecclesias multas et orna-

menta fecit, antiquas urbes restauravit, murum

Romae fenovavit, bcclesiam vero SanctiPetri muro

cijixil.et quasi urbem.quaeanomine ej'us Leonians

dicitur, firmavit, el cum omni populo Roriianp in

magna Isetitia pmnium JV KaJ. Jiiiii dedicavil.

Ecce mentionem centum ponlificum, qui post 8e»
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iriitiPeirum apostojicae spdi prsefuerunt.inhpc opu- J
sculo denotavi, -prbut in scriplis sancli papse Da-

riiasi ad Hieronymum, vel in Gestis pontilicalibus

invesligavi.

.Porro, de aliis xt quj post Leonem iyusquead
nostrani atatem" prKfuerunt. aposlolicae sedi, huc

nsque integra ^esta npn InvenJ; ideoque vjx pauca
de illisaudeo profari.Nominasolummodoriilor eo-
rum per ordUiemproferr e;-sedde progenie vej actibus
epruiri compellor omnino silere, donec possiin, do-

nantpDeO, plenipra deiljis ut:cupio scripta reperire.
Z Benedictus papa sedit anno i, mens. vj,diebus x.

, Nicolaus papaannis ix, mensibus x.

;Adrianiis papa annis v.: . -

Joannes papa annis x.
vMarinus papa aniio t, mensibus iv.

- Adrianuspapa annoi, mensibus iv.
. Agapitus papa arino i.

, BasiJius Stephanus anno i. Deinde Formosus,
Joannes et Slephanus tempore Ludovici transma-
Z-Snifloruerunt. Ipsos quoque secuti sunt Marinus,

•\gapitus, Octaviarius, Lep, Benediclus, Joamies,
/jui Ottonem juniorem benedixit, Benedictus, Bene-

diclus, Gerbertus Silvesier, Agapilus et Benediclus.

Skperannos fere centum >etx patres xi praefuerunt
apostolicse sedi, quorum genealogiam seu certum

tempus praclaiionis vcl occasus nondum inyeni.
Clemens Suidgerus, qui fuit Bayembergensis epi-

cbpus, sedit apuis ix, el Henricum imperatorem be-

nedixit et -Agnetem. ^
Opo Damasus, qui fuit Aquileiensis praesul, sedit

anno i...;

\ Leo Lplharingus sedit annis v. Hic Bruno Tul-
lensis pontifex fuit. In Galliam venit, Reriiis in-

gens concilium tenuit. Prisca sanctorum Patrum
decreta , quse deciderant, renovavit, et multa in

utroque ordine salubriter et utiliter correxit
Gebehardus Yictpr sedit annis m.

Fridericus Stephaiius, filius GPthelonis ducis.se-
dit anno i.

Gerardus Nicolaus, qui de FrahCis primus as-

sumptus est, sedit annis ii.

Alexander Lucensis sedit annis xi,

GregpriusHildebraiinus, a.pueritiamoiiachus, se-
dit annis xiv. Cujus tempore Henricus imperaior
Guilbertum Ravennensem intrusit,, et, expulso pa-
pa, Romanam Ecclesiam valde f urhavit.

* Desiderius Yictpr, qui Cassinensis abbas fuit, se-
dit mensibus n.

' , Urhanus Odo , qui Cluniacensis monachus fuit ct

Ostiensis episcopus, sedit annis xn; exercitum

Christianum in Jerusalem contra paganos direxit.
Paschalis Rainerius, qui de valle Brutiortim fuit,

monachus, -sedit annis xu,
Gelasius Joannes Gaditanus sedit ajinis n.

Calixtus Guido, filius Guillelmi Burgtindionum
ducis, qui Yiennensis fuit archiepisc,sedit annis vi.

t Honorius Lamberlus, qui fuit Osiierisis episco-

pus, sedit annis v.

Innocentius Gregorius Papiensis sedit ann.s xn,

qui, nonopapatus sui anno, ingens cpncilium Romae

, aggregavil, et multa, quamvispauca seryentur, con-

stituit.
"

Finis hujus libri.

ORDERICI VI1PALIS

ANGLIGEN^; ; '/..'

COENOBII UTICENSIS MONACHI

ECCLESIASTICiE HISTOMiE

PARS SECUNDA

Qua bellici Normannorum eventus in Francia, Anglia; Apulia, monasteriorum fundationes,
episcoporum et abbatum totius pene Neustriae series ac gesta piurimeeque alia res me-
moratu dignae, sub Guillelmo.il duce, cognomine Notho, luculenter exponuntur.

SUMIVrAMUM XIBRI TERXIL

"I; FrbtojfiM,. '"'

11.Fundatio monasterii Sancti Ebrutfi Ulieensh «t vartorum tnonaslerioTum in Neuitria. Imasfone»
Normannorum inhdncprovintiam.
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III. Rollonh baplismus. Succcssorum eius dominatio: Cmnobiorum furideliones.
IV. Monasterii Ulicensis restauratio.

V. De Gervio, Vticensh monaslerii benefaclore, ejusque familia.
YI. Hhtoria Uticensh monasterii. .

VII. Sequilur hhtoria Uiicensh monasterii. Theodericus abbas. <:.

YIU. Migrationes Normannorum ih Apuliam. Primm eorum ibidem seaes, Anschetillus' monachus.

IX. Sequitur Uticensis monasterii et Theodorici abbath khtoria.

X. Iter Tkeodorici abbalh in Orientem. Mors ejus.

XI. Sequilur Uticensh hhtoria. Roberlus de Grenlemaisnilio abbas.

XII. Bellainler Francos ei Normqnnos. Eventus varii.

XUI. Dhsensiones in Normannid. Osbernus abbas Uticensibus monachisRobertilocoimponilur. Hober-
tus abbas in Apuliam. transii ad Robertum Vhcardum. Evenlus varii.

XIV. Sequitur Uiicensh hhtoria.Osbernus abbas.

TLV.GuiilelmusNorniannorum dux. Robertus de Vitotseu deWaceio. Geroianorumprogenieiexslinclio,

XVI, GuillelmusNormannqrum comes seu marchio. Conlentio inter Hugonetn de Grenlemahnilio ct
. Radulfum Mendahtensium comitem. Osberni abbath mors. . .

XVII. Cometes. Eventus in Anglia. Heraldiusurpatio. Guillelmus Normannorum marchio sese ad
transfretandtim in .Angliam parat.

XYIII. Sequitur Uticensh hhtoria. Iterum de morte Osberni. Mainerii abbalis electio

~$SL.DebeatoJudoco,filioJulhail,Brilonuhiregh.
XX. Efentus «n Anglia. Northvigenm ab Anglh profligantur. Guillelmus Normannortm dux Angtiam

invadil. Insigne prwlium.
• . '

XXI, Prmtii effectus. GuiUelmus rcgionem lotam submittil. Anglorumrex corontttur.

LIBER TERTIUS.

I. Prologus. _

Ad laudandum Creatorem in cunctis Pperibus
suis indesinenter instare debemus, cujus inelfabi-

lem potentiam et magnitudinem discutere non pos-

suffius, nec eflicaciam, qua sublimitas ejus et infa-

ti»iibilis benignitas a nobis enarrari possit, habe-

«atis;*Inde Veteris et Novi Testamenti pagina tra-

ctat, inde omnis sapiens perscrutatur et cogitat,
sed immensitatem .profunditatum Dej nemo pene-
trat. Scientia charitatis Christi supereminet omni

humanse prudentise, quam investigare, amplecii to-

toque iiisii sequi juslum est, et plenum salutis per-

petuse. Ob hoc beati homines, quorum laus est in

authenticis codicibus, et sociati angelis gaudent in

coelestibus, contemptis transitoriis inhiabant peren-
nibus, et abhorrentes carnalia salubriter frueban-
tur spiritualibus. Per arduum iter virttitum vestigia-
Salvatoris prosecuti sunt pt salulare nobis exem-

plum reliqueruiit ul, sequaces eorum, per justitise
semitam ad perennem hsereditatem. festinemus; ad

quod opus, peccatis prementibus, nimis desides et
inOrmi sum.us. Sed tamen debemus, quantum pos-
sumus, veraciter hiti ut vestigia eorum sequamur;
quatenus illorum meritis associati, quandoque bea-
torum adjungi collegio, mereamur. De quibnsdain;
Uaque amicis Dei, dominisque ac rectoribus populi

A sui in superiori parte libenter locutus sum; da

quibus meditari sive loqui fideliter, jucundum e?t

animse, et commodum pro interioribus morbis sa-

lubre remedium. Nunc autera a magistris aliud mihi

opus injungitur, et de Normannlcis eventibus ma-

teria porrigitur; quoniani ipsi de Dacia prbdeuntes,
non lilleris sed armis studuerunt, et usque ad Guil-

lelmi Nothi tempora magis bellare quam legere vel

dictare laboraverunt. Bellicos siquidem actus trium

ducum Dudo Vermendensis decanus eloquenter
enarravit, affluensque multiplicibus verbis et hietris

panegyricum super illis edidit, et Ricardo Gunu.o-

ridse gratiam ejus captans trahsmisit.Quem Guil-

ielmus, cognomento Calculus, Gemmeticensis coe-

nobila, secutus eleganler abbreviavit, et de qualuor
* ducibus, qui successerunl, breviter et diserte res

propalavit.

II. Fundatio mondsterii sancti Ebrulfi Uticensh et
variorum monasleriorum in Neustria. lnvasiones
Normannorum in hanc provinciam, ubi consi-
dunt.

Opus in primis arripiam.de vinea Domiui Sa-

baoth, quam ipse forti dexlera colit et protegit in

toto mnndo contra insidias Beheffioth.. Haecnim.i-
rura in regione, quse olim Neustria, nunc vero vo-

catur Normannia, laboiantibiis colonis» sparsim
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suas propagines emis' t et multiplicbm fructum, hb-

minum in sauctiiate permanentium Deb obtulit.

Multa enim a boniscultoiibus coenobiaibideffi con-

slructa sunt, ubi ramiipsius vitis, id est boni Chri-

sfi.ani semetipsos contradiderunt, ut ttttiUsZcontra

insidias spiriiuaiiuni: libstiuih^Tirtb^titiSiJdecerta-
rent. Nam beatus prsesul Audoenus, qtii-multa pro-
bitate fam sseculari quam spirituali tempore Dago-
berti regis Francorum et Lodovei filii ejus (loruit,
unum ccenobium sanctimonialium Fiscanni condi-

dit, et aliud monachorum Rolhomagi; ubi ipsc
anno Domiiiicsc Incarnationis 678, lumulatus re-

quievit, ibique per annos CLXVusque Normanni

Rolhomagum devaslarent, latuit. In dicbus prselali

pontificis, sanctus Wandregisilus ingens monacho-

rum agmcn Fontinellse adunavit, et beatus Phili-

bertus fortis signifer insignis aciei apud Geramcti-

cum emicuit. Prsecedenli quoque temporc, hoc est

dum Hilpcricus et Childebertus ncpos ejus Francis

imperabanl, et rcgali auctorilate insontcs a pcr-
versis defensabant, Bajocensis Ebrulfus in Uticensi

saltu, angelica dcmonstralioiie doctus, moiiasteriuui

instauravit, et agrpsles incolas, qui rapinis et latro-

ciniis anle deservierant, correxit, et dbctrinse pa-

bZuloac miraculorum exhibiliOne ad melioris vUse

Viam provocavit. Sie Domiuus aliis etiam in locis

per bonos agricblas vineam sUam'prop'agavit:,'et
salutis suse dtilcedinem Gallorum cordibus ubertiin

irifudit.

Postquam rcgnum Francorum, favcnle Deo, valde (

super vicinas gentes sublimaturo est, et frequcnti-
bus triumphis regum suorum Pippini, CaroMque

Magni et Ludovici Pii dilalalum est, nimia cupidi-
tas et superbia atque libido proceres et ined>ocrcs,

infimosque invaserant, ct in nequiliarum laqueus

pra>cipitantes, contra salutis suse auciorem, ne fi-

deliter ci obedirenl, duxerunt. Prsedictis cladibus

omnis ordo clericorum et laicorum irapulsatus, a

pristino robore corruit, mundiqne Mandimcniis suc-

cumbens, omisso splendore prislini rigoris, elan-

gnit. Divina autem pictas peccaniibus diu pepercit,

mullisque modis ad poenitenliam invitavil. Resipi-
scentibus a malitise laqueis veniam clementer con-

tulit, sed pcrseveranlibus in nequitiis iracundisc

suse flagellum inlulit.

Tempore Caroli regis Francorum, qui Simplex
cognominatus est, Brier, cognomento Costa-Ferrea,
filius Lolbroci regis Danorum, cum Hastingo nu-
tritio suo et ingenli juvenum mullitudine, ad depo-
pulandas gentes, de vagina sua egressus est. Ex

insperato de mariquasi turbo veheniens in Galham

intravit, et oppida urbesque cum sanclorum coeno-

biisrepertte cohcreihavit., vetper triginta ariiios

guper Christianos cum stiis cbmplicibus insaliabili-
ter ftiruif.:Tunc Rothomagus et Noviomum, Turpi

nisqiie: et Pictavi», -aliseqtie 'prsecipuae tirbes coiii'»

Misfeflunt. Inermes populi occidijntur, moiiachiet
dbrici dispergunlur, et sanctorum corpora aut in

A sttis ttiffiuUs, jam desiructis sedibus, absque cultu

relinquuntur, aut a piis cultoi-ibtis ad peregrina
loca devehuntur. ^

Sed, dispensante divinse pietatis arbitrio, ex ca-

dem gente tiiide vertit Neuslrise deSolatio, inde ni-
miruiii non multo post processU consolafio. Nam

complctis fere •xxx annis post Cladem; Hastingi,
RollbduxcumvaUdaDanoriim juventiiteNeiistriam

ingressus est, el Gallos diuturnis in^asionibus ve-
hemenler -nttereie nisus est. Nam, conserto cum

Gallis prselio Rollandum signiferum eorum occidit,
ct Rainaldum Aurelianensium ducem cura exercitu

Francorum bello victum fugavit. Parisiorum urbeih

qualuor annis obscdit; sed eam, impediente Deo,
non obtinuit. Bajocas expugnavit et cepit, et Beren-

"
garium comitcm cjus interemit, Popamque filiam

cjus in conjugium accepil; ex qua Willelmum cog-
nomento Loiigam-spatam procreavil. His aliisqve
innumeris confliclibus Gallos protrivit, assiduisque

rapinis et inccndiis pene tolam Galliam usquc in

Burgundiam devaslavit. Tantos impetus Gallis non

ferenlibus, cunctisque.pro pape .coiiiiiiuniter sup-

plicantibus, Carplus rCx Rolloni filiam suam, 110-

mine Gislam, dedit in malrimonium, lotamque ter-

"fatiiaflumine, quod Epta vocatur, usque ad mare

Oceariunij in perpeluum possidendam reliquit.

ZJII. Roljoriis baplismus. Successorumejus dominatio.
Cwnobiorum.fuhdatidnes.

rV,_.Anno itaque alj Incarnaliohe Domini 912, RoIIo

^ dux a domno Fi ancone Rothomagensium archiepi-

scopo bapiizalus esl, idolisque conlemptis, quibus
anlc deservieral,- cum tolo exercitu suo devote

chrislianilalem susccpit; completisquc quinque-an-
nis ex quo baplizatus est, obiit. "Willebnus. autem

Hlius ejus, qui post eum xxv annis ducatuni Norr

mannorum tenuit, Gemmeticense monasteriuiii|

quod sanctus Philibcrtus construxerat, sed-JSa-

stingus destruxeral, in prisliiium slatum resti-

tuit

Anno autcpi Incarnationis Dominjcse 942, re-

gnante Ludovico rege Francorum, fraude Arnulphi
Flandrensis satrapse, ^Yillelmus dux occisus est,
et Ricardus filius ejtts, qui tunc decem aimorum

. erat, dux Normaiinorum factus cst; et inter varios

evenlus, nunc prosperos, nunc adversos, LIVannis
ducalum -forliter adeptus cst. Inler reliqua boria

qttse fecit, tria ccenobia conslruxit, unuiii Fiscauni

in honore sanct.c Trinitatis; aliud mon:c Tumba

in honore sancli Michaelis archangeli; terlium

Rothomagi in honore sancti Petri apostoU sancti-

que Audoeni archiepiscopi. . .

Deinde anno Incarnationis Dominicse 996, de-

functo Richardo sehiorej Ricardus Guiiriorides fi-»

lius ejtis successli, et ducatiiih Normahhise"triginta
annis religiose tenuil. Hic verb FotitiheHenSe"cce-

nobium, quod sanctus Watidregisiltts adificaverat,
sed HastingUs dissi^terat, reSdificavit; et Judith

uxor ejus, soror Gaufredi Britonum comitis, ccane-
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bium apud Bernaicum in honore saiiclse Dei genc- .

tricis Mariseccndidit.

Defuncto aulem Richardo Gunnoride, Richardus

juvenis, lilius ejus, successit; et vix anno uno et

dimidio ducatu potitus obiit. Deinde Rotbertus fra-

ter ejus priucipatum Norraaimise suscepit, et se-

ptem annis ac diraidio insigniter lcnuit, palrumque
suorum sequax, Cerasiacensem abbatiam instaurare

cmpit. Timore vcro Dci compunctus, terrenum ho^

norem reliquit.el spontaiiea peregrinatione arrepla,

sepiilcrura Domini quod est in Jerusalem adiit; et

inde rediens, apud Nicseam urbem Bithynise, anno

ab Incarnatione Domini 1055 obiit. Porro Willel-

mus filius ejus, qui tunc octo annorum eral, duca-
tum NormanrtOrum suscepit, el multortim insidiis
semulorum impelilus, LIII annis strenue tenuit. Ipse

'

parenlum suorum studia sequi erga Deicultum sat-

egit, Deoqne favente, diviliis ct pctestate omnem

patrum snorum gloriam transcendit Apttd Cado-
ffium duo ccenobia construxit: unum monachorum
in honore sancli Slephani protomartyris, aliud san-
climonialium in honore sanctse Trinitatis.

Barones Normannise, principum suorum lanlum
fervorem erga sanctam religionem videntes, imitari

afleclarunt, et ad simile opus se suosque amicos

pro salute animarum suarum excitarunt. Unus alium
in bono opere festinabat prseire, eleemosynarumque
largitale digniter superare. Quisque potentum se
derisione dignum judicabat, si clericos aut mona-
clios in sua possessione ad Dei militiam rebus ne- {
cessariis non sustentariat.

Igilur Rogerius de Toenio eoenobium Castellioiiis,
alias de ConchiSconstruxit, tibi Gilbertus abbas, vir,
magnse honestalis et sapienlise, laudabiliter floruit.

Goscelinus de Archis extra muros Rothomagi in
monte Sanclte Trinitatis cocnobium, quod vulgo
Ssncte Calharinse dicilur, fundavit; cui veneran-
dus abbas Isembertus sapientia et religione pollens
prsefuit.

Wiliermus Aucensis comes, inslinctu religiosse
conjugis suse Lezscelinse, abbatiam Sanctse Mariae

super rivulum Divsecoustruxit; cujus regimen Ai-
nardus Teulonicus , vir sanctitalc et litterarum
scienlia prseditus, diu tenuit.

Tempore Rodberli ducis, Gisleberlus comes
Briomiicein pagum Viiiimacensem cum tribus ar-
malorum miilibus expeditionem fecit; sed ei juxta
desiderium suum prospere non successit. Nam Ingel-
rannus Pontivi comes cum valida manu ei obvius

fuit, commissoque certamine, victum cum suisin

fugam coegit, et ex ftigientibus multos eepit, vel

occidit, vel vulneribus debilitavit. Tunc ibi quidam
miles nomiueHerluinus periculum metuens, totoque
nisu pro salute sua fugiens, Deo devovit quod si
de imminenli periculo sospes evaderet, nulli ulterius
nisi soli Deo mililaret. Dei nutu discrimen hono-
rifice evasit, votique sui memor sseculumreliquil,,
et in patriinonio suo, in loco qui Beccus dicilur,
coenobium Sanctse Dei genitrici Mariae eoriddit.

A Pastores autem Sanctse Dei Ecclesise prsefatum vi-
rum pro nobiliiale et religione elegerimt, nqvoquS
raPnasterio quod inchoaveral prsefecerunt. Cujus

regiminis tempore, Lanfrancus et Anselmus, aliique

profundi sophistse iiluc ad scholas Christiperrexe-
runt; ibique Willelmus Geroii filius.elHiigocomes
Mellenti, aliique prseclari milites militiam Cbristi

assumpserunt. Ibi, usque hodie, multi clericorum

et laicorum sub monachili schemate vivunt, et

conlra Zabuluu dimicantes Deo laudabiliter ser*
viunt.

Unfridus de Velulis, Turoldi lilius, duo ccenobia>
uuum monachorum et aliud sanclimofiialium, Pra^

tellis inchoavi.t. quae Rogerius de Bellomonle filius

ejus multum amavit, el de redditibus propriis gratan-
B ter dilavit.

WiUelmus, Osberni filius, duo monasteria in

proprio fundo condidit, unum Lirse, et.aliud Cor-

meliis, ubi ipsehumatus quiescit. Alii etiam Nornian-i
norum proceres plurimi, proulpoterant, monacho-
rum seu monacharum domus in diversis locis
construebant.

Horum exemplis Hngo deGrentemaisnilioelRot-
bertus vehementer provocali devoverunt et ipsi ei

possessioiiibus, quas jure hsereditario possidebant,
pro salute sua et pro salute animarum antecesso-
rum suorum ccenobjpm construere.

Igilur cum apud Nuceretum villam suam prope
Grentemaisnilium sedificare coenobium statuissentj

_ jamjamque operi insisterent, ad aures Willelmi
filii Geroii avunculi sui pervenit quod nepotes sui

Htigo et Rolbertus sedificare coenobium cccpisscnt.
Hic nimirum in sseculo miles fuerat magjise subli-

mitaiis, hostibus terribilis et amicis fidelis. Filios
et fratres multosque nepoles in arniis polentcs ha-

buit, hostibusque vicinis seu longe positis valde
feroces. Hunc Willelmus , cognomento Talavacius,
W.llelmi Beiesmensis filius, ad nuptias suas invi-
tavit, eumquenil mali suspicanlem, sine reatu ocu-
lis privavit, amputatisque genitalibus auriumque
suramitalibus crudeliler deturpavit. Utideprotanto
facinore perosus cunclis factus est, el posl aliquot
temporis a filio etiam suo nomine Arnulfo de tolo
hoiiore suo ejectus est.

D Geroianus Wrillelmus omni vita sua Ecclesiam
Dei dilexit, et monachos et clcricos, aliosque reli-

giosos hoinines honoravil, Bis in Jerusalem sepul-
crum Domini expetiit: semel dum incoluniis erat
el prosperitate prscditus, iterumque post inforlu-
nium quod ei evenissc retulimus. Post reditum se-
cundae peregrinationis sseculumreliquit, etBeccum

expetens, monachilem habitum ibidem assumpsitj
et Uticensem ecclesiam Sancti Petri eidem loco
devote tradidit. Itaque Iieiiuinus abbas Lanfran-
cum monacbum (qui postea Canluariorum ar-

chiepiscopus exslitit) cum tribus Uticum monachis

direxit, et per eps servitium Dei, quod decidcrat.
inibi restaurari fecit. Tunc locus ipse desertus
erat, et succrescens hedera maccricm ceeiasiS
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cpoperiebat. Duo Spli sencs>clerici, Resloldus et j

Ingrannus, ibidem morabantur, ct in tanta eremo

sub paupere vila Deo pro posse suo famulabantur.

Posl aliqubt temporis "Willelmus, ubi vota nepo-
tum suorujn de conslruenda, ut prsediximus, abbatia

comperit, accessit ad eos, et dixit: t Gaudeo valde,
charissirai mei, quod Deus omnipotens cordivestro

inspirare dignatus estut inipsius nomine domum

fabrjcetis. Sedvidetis quialoeus iste, ubi ccepistis
sediflcare, habilationi monachorum aptus noii est,

quia ibidem aqua deest, etncmus longe est. Cer-

tum est quod absquc his duobils elementis mona-

chi esse non possunt. Sed si meis consiliis acquies-
cere voluerilis, aptiorem locum intimabo vobis.

Est locus in Uticensi pagb, ubi quondam amicus
Dei Ebrulfus sanctus abbas habitavit, et inde post I

multorum perpetralionem miraculorum ad Christum

feliciter migrayit. lllius ergo coenobium ibi instau-

rate, quod destruclum est apaganis,ibique iiimiam

aquam invenielis.Nemus eidem loco contigimm ha-

beoi unde ad omnia necessaria ecclesise sufficienter
adminisirabo. Yenite et locum videte, et si vobis

placuerit, Deo ibi doraum commuiiiter sedificemus;
hominesque fideles, qui pro nobis pie intercedant,

aggregeraus, et de nostris possessionibus, justisque
reddilibus tantum eis demus ut libere senvper pos-
sint vacare divinis laudibus.» His auditis, Hugo et
Rotbertus cbnsilium ejus laudaverunt, et pisedictum
locum perlustfare cum eo venerunt. Venientibus

illis, libellus Vitse sancli Patris Ebrulfi Rotberto _
oblatus est. Quam diligenter legit, etllugoni aliisque
sociis suis prudenier exposuit. Quid multa? Ulicen-
sis lqcus placuil ambobus fralribus. Sed quia idem

locus ccenobib Beccensi jam delegatus fuerat, ali-

tpiantique monachi ex eodem cceiiQbio,ut jam dixi-

mus, illic conversabantur, abbati Herlubao et 1110-

nachis Becci in mutua vicissitudine villam, quse
dicitur Rosseria, dederunt, sicque prsefatum locum

liberum reddiderunt.

IV. Monasterii Ulicensis restauralio.

Arino ab Incamatione Doniini 1050, indictione iv,

iirriiato cOnsilio de restaurando apud Uticum coeno-

bio, Willelmus et Rotbertus filii Geroii, et Ilugo ac

Rotbertus filii Rotberti de Grentemaisnilio Willel-

mum ducejn Normannorum adierunt, suamque vo- D

luntateiti illi reseraveriint, atque ut principali au-

ctoritate ad opus salubre sibi auxiliaretur postiila-
verunt. Lociim etiam ssepe nominalum communi

eonsensu ita libertim tradiderunt ejus tutelse ut nec

sibi, necaliis quibuslibet aliquam assuetudinem seu

Tedditum, praeter beneficia orationum, aliquando
a monachis liceret vel hominibus eorum exigere.
Dux autem bonaj voluntali eorum gratanter acquie-

vit, el lestamentum de rebus, quas oplimatessui
sancto Ebrulfo dabaht, confirmavit, et Malgerio,

Rolhomagensi archiepiscopo.suffragaiieisque epis-

copis subscriplionibus suiscbrrbboranduriitFadidit.

Deinde Hugo etRolbertus, a duce acceptalicehtia

eiigendi abbatem, Geffimeticum expetierunl, et a

\ domno Rotberto ejusdem ecclesise abbate Theode-
ricum monachum ad abbatise suse regimen requi-
sierunt. Abbas vero justse petitioni nobilium viro-
rum libenler favit, et monachum, quem ad pasto-
Talem curam idoneum noverat, illis concessit. Illi
aulem gaudentes eum duci piseserifaverunt. At ill*
veiieratione congrua eum suscepit, datoque baculo

pastorali, sicut moris est, ecclesise Uticensi prje-
fecit. Deinde Lexoviensis episcopus Hugo, cum

, Osberno archidiacono, aliisque clericis suis, Uli-
cum perrexit, et venerabilem Theodericum ceeno»
bitam secum duxit, eumque ibi III Nonas Oclobria,
die Dominico; venerabiliter consecravit. Ordinalus
autem non in superbiam elatus est, sed religionis
viam verbis et operibus ostendcbal hig quibus prse-

3 latus est. llic nimirum ab infanlia in domo Domini
nutrilus fuerat, diutinoque sedimine religiosam vi-
tam jugiter ducere didiceratJ In sanclis orationibus

alque vigiliis necnon in abslinentia assiduus erat.

Frigoribus etiam in tantum corpus proprium affli-

gebat ut per totam aliquandp hiemem sine pellicia
permanerel. Quadam itaque die, dum secundum
morein ccnsuetum sibi sacrificium Deo offerre vo-

luisset, pelliciam miri candoris superaltare positam
inveiiit, Quam non manibus hominum, sed angelo-
ruih illic eam esse posii.am non dubitans, Deo gra-
tias egit, et indutus eam gratulantcr servitium di-
vinum peregit. Hoc ita gesltim fuisse in Gemmeti-
censi ecc)e*ia, dum adhuc claustralis esset mona-

, chus, a niJuachis yeracibus, qui tunc in supradiclo'
monasterio mcrabanlur, audivimus. Hunc venera-
JttilisTheodericus, Gemraeticensis abbas, de sacro
fonte levaverat, et sub monachili jugo in schola
.Christi educalum mullum dilexerat. Quem, dum
idem ad. robur virile venisset, bonisquc moribus
laudabiliter polleret, vicarium sui ad animarum
lucra fratribus constiluit, atque ad infantum ma-

gisterium et ad curam clauslralisprioratus luendam

promovit. Deinde, sibut supradictum est, idem vir

Domini, lempore Rotberti abbalis, de Gemmetico

assumplus est, et Ulicensi novellseplantationiabba-
tise prselalus est, anno ablncarnationeDominilOoO,
ir.diclione iv, qui erat annus XixHeririci regis Fran-

corum, et xvjducatus Willelmi dJicisNormaniiorum.

. Ad construclionem vero novaj domus Rodulfum

nepolem suum etHugoncm cantorem, aliosqueido-
neos fratres, permissu Palrjs sui, de Gemmetico

secum adduxit. Cum quibus, et per quos regularem
observantiam, et modestum rigorem, aptamque
seriem in divino cullu fervenler erexil. Diversse
autem selatis et qualitatis ad conversionem venien-

tes suscepit, et secundum Regulam S. Patris Bene-

dicti diligenter instiluit. Nam ipse in priinis Gun-

fridum et Rainaldum et Fulcouem filium Fnlconis

decani, aliosque nonnullos grammaticse arlis pe?
rilos in schola Cbristi emendationem vitse humiji-

,ter. docuit. -Riculfum quoque senem et Rogerium
xuslicos presbyteros ct Durapdum horlulanum et

Goisfredum atque Olricum.aiiesque simplices dis-
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cipulos benigiiiler tractavit*. Et quia profunda
Scripturarum synlagmala perciper.e nequibant,
lacte pii liorialus dulciter pavit, et sanclis actihus

ostensis, in fideet religione salubriier corroboravit.

Ipse' etiaih Herbertum et Berengarium, Goscelinum
et Rodulfum, Gislebertnm et Bernarduui, Richar-
dum et Willelmum, aliosque plures Jionse indolis

pueros diligenler inslruxit in domo Domini -adberie

legendum, ad canendum, ad scribendum, et ad alia
bona studia, quse servis Pei veram theoriarti quse-
rentibus compeluitt, vigilanter exercendum. Porro

agrestes incolse, ubi tanlae sanctitatis studinm in
rure sterili, olimque diu deserto viderunt, admi-
rari cceperunt. Et inde quidam salutem, nonnulli
vero detrinientuin sibi sumpserunt. Nam quidam
eorum conversaiiouem videntes eos imitati sunt,
et alii invi.ientes diversis molestiis inseculi sunt;
utrique vero debilam mercedem, sequissimojudice
Deo reddente, adepti sunt. Nobiles et mediocres,

inspirante Deo, illuc confluebant et orationibus

servorum Dei sese cum devolionc commendabant,

exhihitisque eharitatis muneribus, Deum, qui famu-
los suos in infrucluoso cespite pascebat, benedi-
eebant. -

. MeriUs itaque sancli Palris Ebrulfi Uticensi ec-
clesia surgenle, et per studium laborenique Geroia-
norum ad honorem Dei undique crescente, Roge-
rius de Monle-Gomeri, Oximensis vicecomes, con-

tribulibus suis ccepit invidere quod eo plus ferve-

rent in Dei amore, et omnino definivit inlra se quod

pro salute animse suse faceret opus consimile. Unde
ascivit Gislebertum CasteUionis abbatem cum mo-
nachis suis, qui monacliilem apud Nuceretum or-

dinem tenere inchoaverant, sed mutato consilio

Hugonis el Rotberli (sicut supra retulimus), eo-
rum velle sequi noluerant, imo pro immutatione

construclionis eos levilatis arguentes reliquerant.
Quos prsefaius Rogerius accersiit, eisque ad sedifi-

candum abbaliam Troarnum tradidit; et indexn

canonicos, quos Rogerius pater stius ibidem con-

sfituerat, ejecit. Expulsis aulem clericis (quia

gulse et libidini, aliisque carnis voluptalibus deser-

vierant, et ssecularibus emoluinenlis, collocavit
ihidem nionachos i'egularibus imbutos disciplinis.
Porro monachi, jussu Patris Gisleberti, strictam

religionis viam in ecclesia Sancli Martini arri-

puerunt, et sequacibus suis servandam usque ad

mortem commiserunt; quam successbres eorum
6ub eruditis Patribus Gerberto, Durando et Ar-
nulfo usque hodie laudabiliter. tenere sategerunt.

Y. De Geroio Uticensis monasterii benefaclore, ejus-
que familia.

De Geroio, Erualdi Grossi de Corle Sedaldi Abo-
nii Britonis filii filio, cujus progenies Uticensibus
multa beneficia contulit, libet hic posteris brcviter
intimare quis qualisve fuerit.

Hic ex magna nobilitale Francorum et Brilonum

processit, miraque probitate et audacia, tempori-
bus Hugpnis Magni et Rotberti regum Francorum,

A nobiliter viguit. Hildiardi vero sorori ejus tres filii

et undecim filise fuerimt, quse honorabilibus viris

nuptse multos filios pepererunt, qui succedenti

tempore in Gallia et Anglia atque Apulia hostibus

in annis magno terrori fuerunt.- Geroius inter reli-

qita fortia opera quse fecit, cum Willelmo Beles-

mensi contra Herbertum Cenomannensium comitem

pugnavit. Yicto autem Willelmo et fugiente cum

suis Geroius stetit, bellumque donec Herbertum

cum omnibus suis in fugam cogeret, viriliter susti-

nuit; victoriamque nactus, usque bodie ab his qui
norunt laudari promeruit. Huic quidam Nornian-

norum polens miles nomine Helgo unicam filiam

suam in matrimoiiium obtulit, et moiiasteriolum
ac Escalfoium, lotamque terram suam bis duobus

B oppidis jacentem donavit. Ille vero, Helgone paulo

post defuncto, totum honorem. ejus possedit; et

virgo, quse firmata ei fuerat, imroatura morte prae-
venta, ante nuptias obiit. Deinde Willelmus Be-

lesmensis Geroium Rothomagum ad Ricardum du-

cem Normannise adduxit ; quem liberalis dux,

agnila virtute ejus, honoravit, eiiiue tolam terrani

Helgonis hsereditario jure concessit. Geroius autem

inde rediens Gislam Turstini de Bastebiirgo filiam

in conjuglo accepit, ex qua septem filios et quatuor
filias genuit, quorum nomina sunt bsec : Ernaldus,

Willelmus, Fulcoius, Radulfus Mala-corona, Rod-

bertus, Hugo el Geroius; Heremburgis, Hadvisa,

Emma, Adelais.

„ Sscpe nominatus heros, quanquam prole et divi-

tiis, amplisque possessionibus in hoc modo abun-

danter floruerit, Deum tamen, qui omnia prsestat,
fideliter amavit, et Ecclesiam .ejus, culturaque et

ministros coluit. Sex in nomiiie Domini basilicas
de prnpriis facultatibus sedificavit. Nam apud Yer-

nucias couslruxil duas ecclesias : unam sanctse Dei

genitrici Marise, aliamque sancto Paulo, Doctori

gentium. In villa, quse Gloz dicitur, in pago Lexo-

viensi, lerliam condidit sancto Petro, apostolorum
Principi; apud Escalloiuni quartam, Andrese apo-
stolo; apud Monasteriolum quiiilam fabricavit, S.

Georgio martyri; apud Altam-ripam sexlam instau-

ravit, sanclo Marlino confessori. Talibus patronis
subvenientibus, et in hoc sseculo prsedictns vir diu

D honorilice vixit, et defunctus eorum meritis veniam

peccaminum, et beatam requiem in societate fide-

lium, ut credimus, obtinuit.

Defuncto autem Geroio, filii ejus in puerili setate

constituti erant, solique duo Ernaldus et Willelmus

milites erant. Gislebertns ergo comes Brionnise in

sua confidens virtute, terniinosque suos cupieris

dilatare, super pup.illos cum valida manu andacter

irruit, eisque Monasleriolum auferre bellica vi

voluit. llli autem, aggregata cogiiatorum et satelli-

lum caterva, in aperto campo fortiter eidem resti-

terunl, eumque multa slrage peracta,victum in fu-

gam coegerunt; seseque ulciscentes, burgttm, qui'

Sappus dicitur, non multo post ei violenter abstu--

leruiit. Sed Rodbertus dux eos reconciliavit, cr-
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phaiiisqiie cbmpaiiens, et probitati eorum congra- j

ttilans, ut iirma pax fieret, Sappum eis a Gisleberto

cbmite consijio suO impetravit, Porro idem cOmes,

quia pbst aliqubt annos prsedictis v» Geroii filiis

moiestus. fuit, eisque Sappuih, quem illis consi-

lio Rbdberti ducis concesserat, reauferre voluit,

qtianivis nitilla hOminum stjpatus.raultitudine fue-

rity epriim audacia et viribus mortem suscepit.
; Onines eniffi istj fratres fuerunt strenui et dap-

eijes, in militia callidi et agiles, iiostibus terribiles,
sociisque blaiidi et affabiles.: Diversis everitibus

creverunt, et riihilomirius (lit se habet huniana con-

dilio) deciderunt. Longum est ei mi*ii impossibile'
Vftrips singuloruiri actus dissprere, sed de fine tan-'
tum uniusciijiisqiie libet parumper posteris hic

intimare. *

Ernaldus, qui prirtibgenitus erat, 'vir fortis et

probus, quadam die, dum.apud Mbnasteriolum Jo-
eai-elur, el cum qttodam jttVerie liictaretur, forte

Super acutum scanjmim lapsus est, confractisque
tribus cosfis, pbsttresdjes defunctus est.Willelnius,
in ordine hatiVitatis secundiis, di.u vixit, omnique
vita suacunctis fratribus suis iffiperavit. Erat enira

mnltum'facundiis et jocosus, largus et animo-

sus, subjeclisamandus ef obsiantibus formidandus.

Niillus vicinormn atidebat terram ejus ullo niodo

Invadere, nec aliquam inquieludi.iiis cpnsucttidlrteia
ab liominibus "ejus exigere., Episcopales consue-

i.udines Monasterioli et EscaJfoii fundo habcbat,
liecullus archidiaconorum ibidera presbylerbs ejus-
dem honoris circumvenire audebal. Nam Geroius

pafer ejus, poslquam Helgoiris fiscuro (nt supradi-
bluin esl) obtiiiuit, incolas illius patrise, de quo
episcopatu esSent, inqtiisivit. IUi- autem dixerunt

se nullius episcopatus esSe. At ilje : c Hoc Pniiiiiio

injustum esl. Absit a me ut sim absqtie pastore et

jugo ecclesiasticse disciplinse! > Deinde qiiis vici-
norum prsRSulUm religiosior esset investigavit;

agnitisque virtulibus Rogerii Lexbviensis episcopi,
ei totum honorem suiim subjugav.it, ei Baldiicum

de Balgenzaio, generosque suos, Wasceliiium de

Ponte Erchenfredi et ROgeriuffi de Merula, terras

siias, quse simili libertate abutebantur, prajfato

pontifici simililer submittere persuasit. Rogerius

itaque prsesul, videns quod prsefati optiinates sibi

Sponte siia huiniliarentur, congratulalus est cis,

deditquc privilegium utcjerici terrse suse non irent
ad placitariduin extra potestateiii eorum nec oppri-
merentur injustis circumveritibrtibiis archidiaCo-

norum. Hoc aiitem privUegiuiii GeroianriS ^Willel-
mus fortiier tcr.uit, et a doiiinb Hugbne episeopb
Uticensibtts mbnaciiisobtiriuit.;

Ipse Hiltrudem fiUainFulbertideBeina, qui lem-

pbre Richardi ducis castrum Aquilse Cbnslruxerat,
"ttxoreffi diixit, exquij Ernalduffi de Escalfoioge-
nuit. Deinde Emmam *Walchelini de Taneto filiam

in conjugium acccpit; quse Willelmum, qui post in

Apulia boniis Tsorniannus cognoininatus est, pe-

"jjsriK"

1 Ssepe memoratus vir a ducibus Normarinoriini

Richardo et Rodberto diligebatur; pro fide,quam do-

minis suis Roberlo Belesmensi et Talavacio et Gois-

fredo, aliisque Vel heris, vel amicis servabat, plu-
rima detrimenta et pericula patiebatur. Nam ipse

sponte destruxit castrtim Montis-acuti, quod erat

suum, pro redemplipne domini sui Gbisfredi de
Meduana qiiem Willelmus Talavacius ceperat, nec
cxire decarcere permittebat, nisi prsedictum deji-
ceretur castruffi, quod valde nietuebat, Postquam
aulem Goisfrediis de vinculisTalavacii evasit, Ge»
roiano baroni,pro niagna fide quam in eo repererat,
castrum Sancti Serenici super Sarlara ei erexit.
Multa posseffi de Willelmo referre, sed quia pluri-
bus occnpor cuiis, cbgor ad alia transire. De fino-

B vero ejus Uiliusin sequentibus cdisseram. Nunc de
fralribus ejus, ut supra proinisi, compendiose de-

tegam.
I; Fulcbiiis, qui lertius erat, mediefatem Moriastc-
rioli habuit, duosque fijios, Geroium et Fulcoium,
ex concubina procreavit, Ipse posl mortein Rodbcrli
diicis cum cPmpatre suo Gisleberlo comite, qncni
conducebat, Pccisus est. Rolberttts castrum S. Se-
renici cum circumjacente provincia dlu lenuit, ei-

que Willelmus dux Adelaidem consobrinam suam
ih conjugium dedit, ex qtia filium noniine Rodbcr-
tum (qui nunc Henrico regi Artglorum militat) pro-
creavit. Yerum post multas mirandasque probitatcs,

quas gessit, riiagnis simultatibus orlis inler Nor-

marinos et AndegaVenses, eastruiri Sancti Serenici
c coiitra Willelmiim dticem tenuit, ibique, anno du-

calus ejusdeffi ducis xxv obsessus est, pomoque.Ve-

nenato, quod corijugi suse vi rapueral, cbmeslo,

post quinqiie dies morluus Cst.

Radulfus autem qiiiiitiis frater Clericus cognomi-
nalus est, quia peritia litteraium, alianimqiie ar-
tium appriine imbutus est. HiCel Mala-Corona vo-

cabalur, eo quod in juventute sua militaribiis exer-

ciliis et levitatibus deliiiebatur. Arlis medicinae

perilissimus fuit, muUarUmqtte rerum profunda se-

crela, tinde senes Hberis et nepolibus suis adbuc

pvo admiratione loquuntur, agnovit. Denique, re-
lictis mundi lenociniis, ad Majus mortasteriura con-

fugit, ibique sub Alberlo abbate monachus factus

n Deum suppliciter rogavit ut insanabilis leprse morbo

in corpore fcedaretur, qtiatenus a peccatorum sor-

dibus iii anima emuiidaretur. Quod pie deprecatus
est obtinuit,- et post conversionis annos fere sex

feliciter deepssit.

Hugo sextus frater, juventute florens, fortuna in-
i videnfe,raptiis est. Nam dum,'quadam die, de castrc

S. "Scolastlcsecttra -fratribus suis multisque satel-

litibusrediref, secus ecclesiam S. Germani in terri-

torio Escalfoii CuiticOnSodalibussuis sese lanceandc-

"bxeicuisset, eum armiger ejus, duffi incautemis-

i sile jaceret,'grayiter percussit. Qui mox, =iiterat

L mansuetus, etiriideiti armigerum ad se vocavit, e>
• que clam dixit: t Velociter fuge, quia graviler vu!-

herasti me. Misereatur lui Deusi Fuga ahteqnaift
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fratres mci hoc animadvertant, et te pro hoc eventu..
interficiant. > NobiUs itaque jtivenis eo die occu-
buit.

Geroius junior omnibus, dum adhuc prirao flore

juventutis vernaret, prsedam in terra Lexoviensis
ecclesiserapuit, et inde Monasteriolum regressus et
in amenliam versus inleriil. Sic licet diversis ino-
dis una mors omnes Geroii filios rapuil, nec ullum
ex eis ad senium usque pervenire permisit.

Primogenita quoque filiarum Heremburgis data
est Wascelino de Ponte Erchenfredi; ex qua Wil-
lelmus ct Kadulfus orti sunt,qui poslmodum in

Apulia el Sicuia Rodbertura Wiscardum Calabrise
dticem multum juverunt. Deinde Hadvisa sociata
esl Rodlicrlo de Grenteniaisiiilip, qusepeperil ei Hu-

gonem et Rodbermm et Ernaldum et totidem filias.

Quodefuiicto, conjuiicta est Willelmo Rodberti ar-

chiepiscopi filio, et pepcril ei Juditb, qusc poslmo-
du.ni Rogerii comiiis Siciliseconjux fuit. TertiaGe-

iroii filia fuit Emma, quse dala esl Rogerio de Me-

rula; ex qua Ro.lulfus, etWiilelraus Rodulfi et Rp-
gerii vicinorum nostrorum pater, orli sunt. Quarta
Adelais sociata est Salomoui de Saljloilo, eiquepe-
perit Rainaidum, cnjus proles nomine Lisiardus
nunc Henrico regi Anglorum grande prseslal in An-

degavenses auxiliuitt, Hsec de Geroiana progenie
•dixisse sufficiat.

Nunc ad materiam, unde aliquantisper digressj
sumus, re:'eamus.

VI. Hisloria Uticensis monasterii.

, In primo anno quo Uticensis abbatia fundata est,
Willeimus el Rodbertus filii Geroii, el Hugo et Rod-
Lertus nepoles eorum, cura filiis et nepolibus ct
baronibus suis apud Uticum congregali sunl. Et
de utiiitale rudis ccenobii quod inchoaverant, tra-

ctantes, communiler Slatuerunt ut quisque sese
cum omni parte substantise suse sanclo Ebrulfo in
fine suo concederet, necaliquis eorum decimamvel

ecclesiam , vel aliud quidlibet ad ecclesiaro perli-
nens alicubi daret, nec etiam vcnderet, nisi prius
Uticensibus ad emendum offerret. Hoc libenler coiir

firmaveriittt Fulcoinus presbyter ct Osmundus Bas-

seth, Lupetius et Fulco filii Fredeleudis, Odo Ru*
fus etRichardns filius Guiberti, Rodbertus de.Torp
etGeroius de Logis, et alii barones eorum. Tuncet

prsefali monasterii construclores possessionum sna-

i'um quanlitatem computaverunt, et bonam porlio-
nem pro possibilitate sua ecclesise, quse inchoaba-

lur, dederunt.

Possessiones ilaque, quas Rodbertus et Hugo et

Ernaldus filii Rodberti de Grentemaisnilio pro sa-

lule sua Uticensi ecclesise tradiderunt, hse sunt:

ln Nucereto , ecdesia cum onini decima et terra

presbyteri cura arabili terra trium carrucarum, et

villa quse dicitur Solengiacus; in Oillei, cum omni

beneficio quod lemiit Tezs.celinus clericus, etiam

decinia molendiuorum ipsius villse ; Anglisca quo-

que villa cum monasteriojecclesiaauteni yillsequse
Yjllari» dicitur, cum tino hcspite; in villa vero,

A quse nuncupatur Olh, monasleritimet.terra preshy-
tericumuno hospite et deciraa molendinorutti ejtis-
dem villse; et in monasterio de Waipiato dederunt
eliam talem partem, qualem tenuit Rodbertus pa-
ter eorum ; prselerea dccimam de Buinna et inBel-
meis lertiam partem molendini cum decima ejus-
dem; beneficiumque Fulcuini presbyterijecclesiam
scilicet et decimam de Grenlemaisnil, ac decimam
molendini Oliveti;unumhospitem in Gollavilla cum
decima totius villse; decimam quoque cerse necnon
et denariorum Sancli Petri inter mbntes; insuper
ecclesiaro in vico , qui vocitatur Fogei et decimse

partem Coluncellse, quam tenuit Rodbertus pater
eorum. Terram vero de Cueleio dedit Hugo, peten-
tibus sponle dominis ejusdem villse, quorura alo-
dium erat, eidem coenobio;imo et decimam omnium

carrucarum ejuset pecorum, et deciraam de Monte

Calvet, lam de teloneo quam de annona ; ecclesiam

aulem dc Lovigneio cum terra presbyleri; prseterea
tcrram,-qusc appeilatur Noer Mainardi; in loco qui
dicitur Maisnil Bernardi, lerram unius aratri et
terram villseTanaceli; prseter hsec, monasterium de
Mancellis ctim terra preshyteri, et de Sappo deci-

niam leionei; viilam qtioque quse vocatur Maisuil

Dode, et ecclesiam de Limboth cum terra presbyte-
ri, et porlionein quara lenuit Hadvisa maler eorum

in Veteri Maisnil; ad Novum Mercatum, dedit Hugo

quartam partem monasterii Sancli Potri et decimam

medietatis telonei tolius villse et molendinorum si-

C militer; m SeirJ Fontana, monasterium et tertiam

parlem decimse cum omnibus primiliis, et quinque

cprlilagia.
Willelnuis autem Geroii filius, consenlieritibus

el condonaiitibus liliis suis Ernaldo el Willclmo,et
fjalribus Rodbeilo el Rodulfo Mala-Corona, mona-

sterium de Escalfo, decimamque ejusdem villse te-

lpnei praediclo ccenobio cum terra presbyteri Ade-

lelniique, et dccimationem totius silvsead eamdem

villain pertinenlis, tam de suibus quam de nummis,

ipsamque silvam ad omnia necessaria; insuper et

monasleria omnia, quse tunc in doniinio suo habe-

bat; quorum unum in honore sancli Georgii con-

structum est in villa quae Monasteriolus dicitur;
duo Vernuciis, unum in lionore sanctse Marise, al-

^ lerum in honore sancti Pauli; in Sappo duo, ununl

jn honore sancti Petri, alterum in honore sancti

Martini. Haec omnia largitus est cum decimiset

terris ad ipsa perlinentibus; ad hsec decimas leip-

neorum, omnesque consuetudines tara silv^rum

quam aliarum rerum, qusp tunc debebantur illi in

Escalfj el in Monasteriolo alque in Sappo.

Igitur poslquam, Dei donante gratia, est ordina-

tus prsedicli coenobii abbas Theodericus , emit ipse

ab Ernaldo prsefali Willelmi filio, consentiente

Rodbcrto avunculo suo, et jubenle Willelmo co-

mite, terram de Balgenzaio, sicut eam tenuerat

Baldricus ejusdem comilis archearius, et partem

terrae Escajfo, quse est sita inter Aquam nigrajn et

Carenlonam, et Exarlum Henrici-. el dccimam mq?
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iendini de. Escalfo. Dedit prseterea ferram Altseripse^
ipse Ernaldiis eidem Ccenobio, et quseeunque ad
eam pertiriebant, cum omnibus monasteriis suis et
terris presbyterorum, et terram de Dorthmusii.

Denique Willelmus frater ejus, filius supradicti
Willelffii, aiinuente Geroio fratre ejtts, et cogna-
tis,.videlicet Geroio atque Fulcpio, tribuit memo-
rato loco omnia monasteria, qtise:in potestate sua

habebat, accepla haud modica pecunia ab abbate

prsefati ccenobii.. Ex quibus unum erat situm in
Maisnil Bernardl in honpreZsancti Sulpitii, alterum
in honore sanctj Leodegarii in Roilvilla, aliud vero
in Moenai in honore sanctae Marise; et medietatem

ejusdem Moenai, quam tenebat Rodbertus, ipso
etiaijr annuente; unum etiaffi; de Ternant, et in
Exarz unuhi in hpnpre saiicti Petri; in Algerun I
unum cum tota vllla ,. et in Bosco Herberti nnum.
IlaeC ortnia libenler pro redemptione animarum
suarum cum omnibus.decimis etterris presbylero-
ium, taffi Jpse Willelmus quam domini eorumdem
itionasteriorum , scilicet Rogerius Gulafret de
Mesnil Bernardi, Herfredus de Roilvilla, Rotber-
tus de Moenaio, Henredus de Tern.aiito, Willel-
mus presbyfer de Exarz, Willelmus praepositus de

Algeron, Rogerius Faitel de Dosco Herberli, prse-
dictp coenobio tradiderunt.

Item Willelmus dop.avit eidem ccenobio in Vernu-
ciis f erram unius carrucse ob redemptioiiem animse
Emmse matris suse. Dedit prseterea molendinorum
medieiatem de Yernuciis, annuente fratre «jus
Ernaldo.; et quse inibi habebat ih suo dominio,
terram Warini, et lucuni Landigulse ; et in Ver-

nuciis, terram Burnendi, et duos piscatores de

Temanto; et in Mbnasteriolo tres furnos: et umim

burgensem; Deinde Willelmus, fiUus Wazscelini de
Ponte Erchenfredi, dedit prsefatp ccenobio eccle-
siam Beatse Marise, et qusecunque Osbernus presby-
ter Ztettebat cum redecima telonei, et deciffiam
molendinorum seu carrucaruffi, quas ibi et ubi-

. «unque habebat, et habituruS erat; in RoilviUa
eani parteni, quam habebat ipse.

Postea Rodbertus, Helgonis filius, consentienti-
bus et condonantibus ejus dominis, WUlelmo seili-
cet atque Rodbertb, cumfiliis ac nepotibuseorum,
ecclesiam Sancti Martini super fluvium Waioli j
iiionachis. prsefati ccenobii vendidit, et in eodem

loco terram presbyteri cum alia terra Octo carru-

carum, quara emerunt non modico pi-etio. Dedit

ctiam medietatem monasterii de Sappo Andrese cum

terra presbyteri, et medietatem terrse suse tofius
villse-.Rodbeftus vero filius Teodelini dedit aliajii

ejusdem monasterii medietatem cum medietate to-

tius villse.

Denique ecclesiam SaHCtseMarise de Bosco,. a

stipfadicto ccenobio prisco teffippre constructam ,
toum silva ibi praesente comparavit Theoderictis ab-

•bas a Willelmo et Rodberto filiis Rpdulft cogno-
Zmenlo Fraisnel, decem et octo libris, siCttt tenue-

Wt eam quidani monachus nomine Placidus, Pr?e-

A tei-ea verididit Hubertus de Uncins praedicto abbati
ecclesiam ejusdem villseet arpenta terrse. Hsec om-
nia supradicta concessit dominus eorum Willelmus,
iilius Osberni senesealci.

Post hsec Rodbertus, iiUus. Geroii, annuens et
confirmans qusecunque fratres et nepotes, ipsi et
eorum homines, praedicto Ibco donaverant, dedrt
etiam de praediis suis ipsiloco Sanclum Sereni-

cum, Sanctum Petrum de Poteslale Nidi, et omnes
decimas.ad ipsa loca pertinentes., et dimidium vir-

gulti SattCti Serenici, piscationesque in Sarta ad

placitum monachofiim ibi habitantium, Sanctam-

c[ue Mariam de monte Wantelen, decimarrtque Si-

ralaistotam, et de.cun.ctis. hprtoribus quos ipse ad-

epturus jerat.; Deiiide Radulftis, filius Codefredi,
Bejus miles dedit eidem loco ecclesiam de Radon,

illo concedente. Inter hsec audiens quidam miles
bonus de Drocis, Wado iioniine, condonavit eccle-
siam Sancti Michaelis silam s.uper Arva in pago
Ebroicensi, consenticntibus dominis suis et iiliis et

parentibus et amicis.

Hse sunt donationes, quas Willelmus et Rod-

bertus, aliique cognali eorura Uticensi ccenohio de-

derunt; et chartam inde facientes, Willelmo duci

Normannorum coniirmandam prsesentaverunt. Ille

\er6 peliliones eorum libenter accepit, et donatio-

nes eorum prsedicto coenobiobenigniter concessit.

Tituli quoque principalis privilegio Utjcensem ec-

clesiam insignivit, ut libera et ab omni extranea

, subjectione perpetuum maneat immunis. De ele-
1

ctione autem abbatis lociejusdem, lotum concessit
. consilio fratrum, salva tamen regularis disciplinse
ralione, id est ul non. amicitise, aul cousanguini-

tatis, aut;certe pecunise anjor vota eligentium cor-

rumpat. Deniqpe prselalus princeps in fine testa-

menti hoc inseruit, el his illud verbis corroboravit:

c Hanc doijationis chartulam ego Willelmtis Nor-

mannorum comes scribi feci, etmanibus archiepi-

scopi Rpthomagensium et episcoporttm, abbatum-

que ac principum, quorum noniina et signa sub-

. ter scripta habentur, sub excpmmunicatione con-

firmandam tradidi, qiiatenus inconvulsa et aslipu-
lata binc et in reliquum permaneat, ut si quis eam

infr.ingere praesumpserit, aut aliquid per se vel per
. alium quocunqtie ingenio damnuin inferre voluerit,

ex ajictoritafe Dei el omnium sahctorum omni

Christianitate (si non eroendayeril) excommunica-

. tum, et in aeternum maled.ictuni se noverit. > His